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Das Berner Zeughausinventar von 1687.

Herausgegeben von R. Wegeli.
(Fortsctzung.)

In dem Netiwen Pulfferhauss uff der Grossen Schantz.

Stuckpulffer  Mussquetens - Schaibens  Reyterpulfier
In 47 Thonen bezeichnet wie
gedacht # 4475Y
In 23 Thonen bezeichnet wie
gedacht # 191614

Summa Summarum % 123421, 312801, 4475Y% 1916,

Summa Summarum
In aller Mrgh. undt oberen Pulfer Magazin befindt sich in 420 Thonen.

Stuck Pulfer u 39067
In 1075 Thonen Mussqueten Pulfer % 906983/
In 230 Thonen Birsspulfer % 186851,
In 66 Thonen Scheibenpulfer # 60633,
In 23 Thonen Reiiterpulfer # 1916,
In 49 Thonen Ziindtpulfer # 2875

Summa alles Pulffers # 159306
In dem Wagenschopf dess Schiitzenhoofs.

An Munition Biannen, jede uff zweyen Rider, befinden sich
9 St. da die Sprigel Teckel mit gewichsten Teticheren uber:

zogen sindt, undt 15 St. ohne Teiicher, machen sambtlich 24
An Karren mit zweyen Rader zu Reisskisten fiir die Officierer 2
An grossen beschlagenen Stuck Rider 12
An beschlagenen Laveten sambt den Rideren undt Vorzug zu

dem 27 # schiessenden Morsel 1

In dem grossen Wagenschopf by dem oberen Spittahl.

An Reisswigen, jeder mit einer Schwartzen Kisten 2
An beschlossenen Stuck Kugelwagen in einer Reyen 8
An Munition Wigen 12
An Proviant Wigen befindt sich ein netiwer mit sambt einem

Reiss Kastin hinden darauf 1

An Mussqueten Kugel Wigen 4
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An Blochwigen befinden sich in einer Zeileten gegen dem
Spittahl Garten 12 St. starcke gemeine, ein St. etwas niderer
undt ein St. mit einem Gleich?¥) in der Mitten des Giifi-
baums4?) genant Kerwagen, machen

An Wigen mit beschlagenen eisernen Spitzen zu einer Wagen:-

. burg

An Leiter Gstel

An Leiter Wigen

An Schnellwigen in einer Zeileten

An Karren mit zweyen Riaderen zu Reiss Kisten fiir die Officierer

An Schnell oder Sandbinnen

An beschlagenen Vorzugwigeén

An beschlagenen Laveten mit ithren Vorziigen

An verlohrnen Lavetten

An alten gemeinen beschlagenen Rider

In dem Neiiwen Wagen Schopf an der Ring Maur
by dem Wyssen Thurn. |

An neliwen Munition Waigen befinden sich
An neiiwen Wigen, ein jeglicher mit einem roht angestrichenen
undt beschlagenen Reiss Kasten

An neiiwen Proviant Wagen so mit Bleiweiss angestrichen

In der Werckstatt und in der neiiwen Schmitten
dess Zeughausses.

An Ambdsen befinden sich ein grosser, ein mittelmassiger, ein
kleiner, zwey grosse Horn amboss undt vier Banck oder kleine
Horn ambdss machen sambtlich

An Straubstdcken befindet sich ein grosser undt sechs mittel-
maissige, machen

An grossen undt kleinen Feilkloben

An Borbancken .

An Zugbincken v

An Blassbialgen zu den Schmitten

11) Gleich bedeutet Gelenk, auch Glied, Ring einer Kette, Scharnier.
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%) Giifi ist ein Wagenkasten. Zu Giifibaum = Fisibaum schreibt das Schweiz.
Idiotikon IV, S. 1237. «Name der beiden parallel laufenden und unter sich verbun:
denen auf den Achsen ruhenden Rundhélzer, eine der verschiedenen Vorrichtungen

zum Tragen der Wagenlast.»
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An aller handt Gattung Biichsenschmit Werchzelig so sich bald
minderet, bald mehret, alss Himmer, Zangen, Feilen etc. befindet sich
wass jetz undt ihrer finff zum Gebrauch von nohten haben oder

dienlich ist in allem seinem Vorraht. Actum wie vorstaht.

Sam. Wyss, Not.

Ein kurtzer Zusammengezogener Inhalt und Begriff aller vorgemelter
Armatur undt Munition so wohl in allhiesigem Grossen Zeughauss,

Thurn- undt Magazinen wie folget.

An Groben Geschiitz und Zugehorden.

An aller Gattung metallen Stucken, alss drey viertel, halb, undt
viertel Cartonen, wie auch Veldtschlangen, Falconetlin, samb
vier Recreations Stiicklin, befinden sich sambtlich

An eisernen Stucken

An Boleren oder Morseren befinden sich mit begriff zweyen
eysernen undt funff zur Recreation

An Doppelhiggen mit Laveten uff Rider

An Doppelhiggen uff Bocken

An alten undt Neiiwen Doppelhiggen ohne Rader undt Bocken

An Stuck- undt Doppelhiggen Mddel

An Reissmussqueten und Zugehorden.

An Zihl Rohren

An Feuwr Rohren befinden sich theils mit Mussqueten undt theils
mit Mainlinschlossen

An zwey lodschiessenden neiiwen Mussqueten

An zwey lodschiessenden alten Mussqueten

An zwey lodschiessenden neiiwen Fiisil

An drey lodschiessenden alten Fiisil

An halblodigen Fisil

An allerhandt Gattung alte Fiisil

An Alten Mussqueten so von ein Lod biss zu sechs lodschiessendt,
befinden sich sambtlich

An Alten undt Netiwen Mussqueten Schlossen samb der gantzen
Zugehordt

An Fusil Schlossen

An Kugel Model

An Bandolierungen

An Patrontaschen darvon 180 mit Bayonetten versehen

An grossen undt kleinen Pulfferflaschen

139

13
12
13
45
81

314

325
7506
546
1219
270
167
127

4250

890
548
5769
7630
1355
1469
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Hand Waffen und Zugehorden.

An Spiessen 8158
An Officierer undt Sempacher Halparten 2247
An Morgensternen 27
An Schlacht Schwerter 82

Harnist Pantzer und Zugehordt.

An Harnisch Ristungen theils mit gantzen undt theils mit halben

Armschienen fir das Fuss Folck 2529
An Pantzer 57
An Sturmhauben 208

Reiiter gewehr und Zugehorden.
An Reiiter Riistungen 1015
An Carabiner mit Fiisilschlossen 776
An Carabiner mit Fetiwrschlossen 143
An Pistohlen mit Fiisilschlossen 707
An Pistohlen mit Fetiwrschlossen 138
An Mousquetons 33
An Carabiner- undt Pistohlen Kugel Maodel 1847
An Carabiner Riemen 845
An Reiiterpatrontaschen 195
An Pistohlen Hulff par 1000
An Ross Eisen 2402
Munition.

An aller gattung Stuck Kuglen 191008
An Granaden oder Pomben 1505
An Handtgranaden 40225
An Cartoschen mit begriff H. Haubtmann Kohlers, die er in

Verwaltung hat 1373
An gefiilten Granaden in gleicher Verwaltung 1880
An gefiilten Stuck patronen auch in Handen H. Haubtmann

Kohlers 835
An Trauben Schrott in geleicher Verwaltung 92
An bleyernen Doppelhaggen Kuglen 4 7559
An Mussquetten Kuglen 4 83552
An Carabiner undt Pistohlen Kuglen 7826
An Bleyklossen fiir die Schiitzenmatt “ 1871
An Lundten " # 96790

An Stuckpulffer in 420 Thonen % 39067
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Mussquetenpulffer in 1075 Thonen
Birsspulffer in 230 Thonen
Scheibenpulffer in 66 Thonen
Reiiterpulffer in 23 Thonen
Zindtpulffer in 49 Thonen

Verzeichnus der Mineralien.

geschmelztem Salpeter

Schwibel

Metall und allerlei Ertz.

allerhandt Metal

Stock undt Stingli Bley
Eisen

gemeinen Radschienen biindt

Feldspiel.

Trommen sambt ihren Schleglen

Schantzzeug.

allerhandt Gattung Schaufflen
aller Gattung Hauwen

Bickel

Zweyspitz

Handtbielin

Achsen

Waldtsagen

Stoss Bahren

Herdt undt Steinkorben

Hebgeschirr.
Feldtuffziigen
Winden
Fuhrzeiig, Tross und Pagage.
Feldtzelten
Munition Wagen

Munition Bannen
Proviant Wiagen
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906983/,

18675Y,
6063
1916
2875

99294
16979

5313
117689
5265
3625

87

4660
415
398

52
162
285

34
224
660
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An Stuck undt Mussqueten Kugel Wigen 30
An Blochwigen 15
An Wigen zu einer Wagenburg 3
An eisern Ketten, darunder 6 St. Wasser Ketten 10
An Blachen 63

Weitere Zugehorden
fur die Reissmussqueten.

An Sauler Rohren befinden sich so wohl ussert dem Zeiighauss
by den Meisteren alss in der Handlungs Cammer sambt ihren

Schlossen, Handtgriffen undt- aller Zugehort 1448

Sam. Wyss, Not.
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