

Zeitschrift: Jahrbuch des Bernischen Historischen Museums
Herausgeber: Bernisches Historisches Museum
Band: 17 (1937)

Artikel: Das Berner Zeughausinventar von 1687 [Fortsetzung]
Autor: Wegeli, R.
DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-1043243>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 12.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Das Berner Zeughausinventar von 1687.

Herausgegeben von R. Wegeli.

(Fortsetzung.)

In dem Neüwen Pulfferhauss uff der Grossen Schantz.

	Stuckpulffer	Mussqueten-pulffer	Scheiben-pulffer	Reuterpulffer
In 47 Thonen bezeichnet wie gedacht				ꝝ 4475½
In 23 Thonen bezeichnet wie gedacht				ꝝ 1916¼
Summa Summarum	ꝝ 12342¼	31280¼	4475½	1916¼

Summa Summarum

In aller Mrgh. undt oberen Pulfer Magazin befindt sich in 420 Thonen.

Stuck Pulfer	ꝝ 39067
In 1075 Thonen Mussqueten Pulfer	ꝝ 90698¾
In 230 Thonen Birsspulfer	ꝝ 18685¼
In 66 Thonen Scheibenpulfer	ꝝ 6063¾
In 23 Thonen Reüterpulfer	ꝝ 1916¼
In 49 Thonen Zündtpulfer	ꝝ 2875
Summa alles Pulffers	ꝝ 159306

In dem Wagenschopf dess Schützenhoofs.

An Munition Bännen, jede uff zweyen Räder, befinden sich 9 St. da die Sprigel Teckel mit gewichsten Teücheren über- zogen sindt, undt 15 St. ohne Teücher, machen sambtlich	24
An Karren mit zweyen Räder zu Reisskisten für die Officierer	2
An grossen beschlagenen Stuck Räder	12
An beschlagenen Laveten sambt den Räderen undt Vorzug zu dem 27 ꝝ schiessenden Mörsel	1

In dem grossen Wagenschopf by dem oberen Spittahl.

An Reisswägen, jeder mit einer Schwartzen Kisten	2
An beschlossenen Stuck Kugelwägen in einer Reyen	8
An Munition Wägen	12
An Proviant Wägen befindt sich ein neüwer mit sambt einem Reiss Kästlin hinden darauf	1
An Mussqueten Kugel Wägen	4

An Blochwägen befinden sich in einer Zeileten gegen dem Spittahl Garten 12 St. starcke gemeine, ein St. etwas niderer undt ein St. mit einem Gleich ¹⁴¹⁾ in der Mitten des Güfibaums ¹⁴²⁾ genant Kerwagen, machen	14
An Wägen mit beschlagenen eisernen Spitzen zu einer Wagenburg	3
An Leiter Gstel	2
An Leiter Wägen	1
An Schnellwägen in einer Zeileten	6
An Karren mit zweyen Räderen zu Reiss Kisten für die Officierer	2
An Schnell oder Sandbänken	1
An beschlagenen Vorzugwägen	11
An beschlagenen Laveten mit ihren Vorzügen	4
An verlohrnen Lavetten	4
An alten gemeinen beschlagenen Räder	4

In dem Neüwen Wagen Schopf an der Ring Maur
by dem Wyssen Thurn.

An neüwen Munition Wägen befinden sich	18
An neüwen Wägen, ein jeglicher mit einem roht angestrichenen undt beschlagenen Reiss Kasten	7
An neüwen Proviant Wagen so mit Bleiweiss angestrichen	1

In der Werckstatt und in der neüwen Schmitten
dess Zeughausses.

An Ambösen befinden sich ein grosser, ein mittelmässiger, ein kleiner, zwey grosse Horn amböss undt vier Banck oder kleine Horn amböss machen samtlich	9
An Straubstöcken befindet sich ein grosser undt sechs mittelmässige, machen	7
An grossen undt kleinen Feiklöben	7
An Borbäncken	1
An Zugbäncken	1
An Blassbälgen zu den Schmitten	1

¹⁴¹⁾ Gleich bedeutet Gelenk, auch Glied, Ring einer Kette, Scharnier.

¹⁴²⁾ Güfi ist ein Wagenkasten. Zu Güfibaum = Fisibaum schreibt das Schweiz. Idiotikon IV, S. 1237. «Name der beiden parallel laufenden und unter sich verbundenen auf den Achsen ruhenden Rundhölzer, eine der verschiedenen Vorrichtungen zum Tragen der Wagenlast.»

An aller handt Gattung Büchsensch mit Werchzeug so sich bald minderet, bald mehret, alss Hägger, Zangen, Feilen etc. befindet sich wass jetz undt ihrer fünff zum Gebrauch von nöhten haben oder dienlich ist in allem seinem Vorrath. Actum wie vorstaht.

Sam. Wyss, Not.

Ein kurtzer Zusammengezogener Inhalt und Begriff aller vorgemelter Armatur undt Munition so wohl in allhiesigem Grossen Zeughauss, Thurn- undt Magazinen wie folget.

An Groben Geschütz und Zugehörden.

An aller Gattung metallen Stucken, alss drey viertel, halb, undt viertel Cartonen, wie auch Veldtschlangen, Falconetlin, samb vier Recreations Stücklin, befinden sich sambtlich	139
An eisernen Stucken	7
An Böleren oder Mörseren befinden sich mit begriff zweyen eysernen undt fünff zur Recreation	13
An Doppelhäggen mit Laveten uff Räder	12
An Doppelhäggen uff Böcken	13
An alten undt Neüwen Doppelhäggen ohne Räder undt Böcken	45
An Stuck- undt Doppelhäggen Mödel	81

An Reissmussqueten und Zugehörden.

An Zihl Rohren	314
An Feüwr Rohren befinden sich theils mit Mussqueten undt theils mit Mänlinschlossen	325
An zwey lodschiessenden neüwen Mussqueten	7506
An zwey lodschiessenden alten Mussqueten	546
An zwey lodschiessenden neüwen Füsil	1219
An drey lodschiessenden alten Füsil	270
An halblödigen Füsil	167
An allerhandt Gattung alte Füsil	127
An Alten Mussqueten so von ein Lod biss zu sechs lodschiessendt, befinden sich sambtlich	4250
An Alten undt Neüwen Mussqueten Schlossen samb der gantzen Zugehördt	890
An Füsil Schlossen	548
An Kugel Mödel	5769
An Bandolierungen	7630
An Patronätschen darvon 180 mit Bayonetten versehen	1355
An grossen undt kleinen Pulfferfläschchen	1469

Hand Waffen und Zugehörden.

An Spiessen	8158
An Officierer undt Sempacher Halparten	2247
An Morgensternen	27
An Schlacht Schwerter	82

Harnist Pantzer und Zugehördt.

An Harnisch Rüstungen theils mit gantzen undt theils mit halben Armschienen für das Fuss Folck	2529
An Pantzer	57
An Sturmhauben	208

Reüter gewehr und Zugehörden.

An Reüter Rüstungen	1015
An Carabiner mit Füsilschlössen	776
An Carabiner mit Feüwrschlössen	143
An Pistohlen mit Füsilschlössen	707
An Pistohlen mit Feüwrschlössen	138
An Mousquetons	33
An Carabiner- undt Pistohlen Kugel Mödel	1847
An Carabiner Riemen	845
An Reüterpatrontäschchen	195
An Pistohlen Hülff	par 1000
An Ross Eisen	2402

Munition.

An aller gattung Stuck Kuglen	191008
An Granaden oder Pomben	1505
An Handgranaden	40225
An Cartoschen mit begriff H. Haubtmann Kohlers, die er in Verwaltung hat	1373
An gefüllten Granaden in gleicher Verwaltung	1880
An gefüllten Stuck patronen auch in Handen H. Haubtmann Kohlers	835
An Trauben Schrött in geleicher Verwaltung	92
An bleyernen Doppelhäggen Kuglen	〃 7559
An Mussquetten Kuglen	〃 83552
An Carabiner undt Pistohlen Kuglen	7826
An Bleyklössen für die Schützenmatt	〃 1871
An Lundten	〃 96790
An Stuckpulffer in 420 Thonen	〃 39067

An Mussquetenpulffer in 1075 Thonen	“	90698 $\frac{3}{4}$
An Birsspulffer in 230 Thonen	“	18675 $\frac{1}{4}$
An Scheibenpulffer in 66 Thonen	“	6063
An Reüterpulffer in 23 Thonen	“	1916
An Zündtpulffer in 49 Thonen	“	2875

Verzeichnus der Mineralien.

An geschmelztem Salpeter	“	99294
An Schwäbel	“	16979

Metall und allerlei Ertz.

An allerhandt Metal	“	5313
An Stock undt Stängli Bley	“	117689
An Eisen	“	5265
An gemeinen Radschienen bündt	“	3625

Feldspiel.

An Trommen sambt ihren Schleglen		87
----------------------------------	--	----

Schantzzeug.

An allerhandt Gattung Schauflen		4660
An aller Gattung Hauwen		415
An Bickel		398
An Zweyspitz		52
An Handtbielin		162
An Achsen		295
An Waldtsagen		34
An Stoss Bähren		224
An Herdt undt Steinkörben		660

Hebgeschirr.

An Feldtuffzügen		9
An Winden		69

Fuhrzeug, Tross und Pagage.

An Feldzelten		9
An Munition Wägen		31
An Munition Bännen		24
An Proviant Wägen		4

An Stuck undt Mussqueten Kugel Wägen	30
An Blochwägen	15
An Wägen zu einer Wagenburg	3
An eisern Ketten, darunder 6 St. Wasser Ketten	10
An Blachen	63

Weitere Zugehörden
für die Reissmussqueten.

An Sauler Rohren befinden sich so wohl ussert dem Zeüghauss by den Meisteren alss in der Handlungs Cammer sambt ihren Schlossen, Handtgriffen undt aller Zugehört	1448
---	------

Sam. Wyss, Not.
